
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº 05.495/2025 – GC/PMSC

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/RN, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo art. 55, V, da Lei
Orgânica Municipal,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Fica concedida, ½ (meia) DIÁRIA no valor de R$
250,00 (duzentos e cinquenta reais), a servidora ANA
FABRÍCIA DE ARAÚJO SILVA RODRIGUES DE
SOUZA, matrícula nº 1524712, ocupante do cargo de Prefeita
Municipal, vinculada ao Gabinete Civil deste município, para
custear despesas destinadas à cobertura dos gastos com
alimentação e hospedagem, conforme dispõe o Parágrafo
Único do art. 16 da Resolução nº 028/2020 – TCE/RN, durante
seu deslocamento à cidade de Natal-RN, no dia 20 de maio de
2025, com a finalidade de participar de uma gravação do
Programa Estadual do MDB. Conforme consta na Estimativa
de Custo da Concessão, anexa.
 
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Cruz/RN, 20 de maio
de 2025
 
ANA FABRÍCIA DE ARAÚJO SILVA RODRIGUES DE
SOUZA
Prefeita

Publicado por:
Roberto Jose Fernandes da Paz

Código Identificador:1CCEF122

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/05/2025. Edição 3541
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº 05.494/2025 - GC/PMSC

Concessão de Licença Prêmio, e dá outras
providências.

 
A Prefeita Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município;

 
CONSIDERANDO o Requerimento da Servidora, o qual deu
origem ao Processo Administrativo nº 045/2025;
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder à Sra. CAMILA LUCANA DOURADO
VIEIRA, Nutricionista, Matrícula: 0053023/1, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO POR
ASSIDUIDADE, adquirida a partir de 25 de fevereiro de 1994,
conforme Lei Municipal nº. 280, a serem usufruídas no período
de 1º de maio de 2025 a 1º de agosto de 2025.
 
Art. 2º - Com o fim do período de gozo da Licença, à
Servidora deverá retornar imediatamente as suas funções,
independentemente de qualquer comunicado ou notificação.
 
Art. 3º - Dê-se ciência à interessada, encaminhando cópia à
Coordenadoria de Recursos Humanos, a fim de que as
anotações de praxe sejam feitas na respectiva ficha funcional.
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de maio de 2025.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Cruz/RN, 20 de maio
de 2025.
 
ANA FABRÍCIA DE ARAÚJO SILVA RODRIGUES DE
SOUZA
Prefeita Municipal 

Publicado por:
Gilvancly Guedes Dos Santos

Código Identificador:26C68440

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/05/2025. Edição 3541
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº 05.496/2025 – GC/PMSC

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/RN, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo art. 55, V, da Lei
Orgânica Municipal,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Fica concedida, ½ (meia) DIÁRIA no valor de R$
75,00 (setenta e cinco reais), ao servidor FRANCISCO
CEZAR FERREIRA, matrícula nº 0072630, ocupante do
cargo de Motorista, vinculado ao Gabinete Civil deste
município, para custear despesas destinadas à cobertura dos
gastos com alimentação e hospedagem, conforme dispõe o
Parágrafo Único do art. 16 da Resolução nº 028/2020 –
TCE/RN, durante seu deslocamento à cidade de Natal-RN, no
dia 20 de maio de 2025, com a finalidade de conduzir a Exma.
Sra. Prefeita Municipal, Ana Fabrícia de Araújo S. Rodrigues
de Souza, para participar de uma gravação do Programa
Estadual MDB. Conforme consta na Estimativa de Custo da
Concessão, anexa.
 
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Cruz/RN, 20 de maio
de 2025
 
ANA FABRÍCIA DE ARAÚJO SILVA RODRIGUES DE
SOUZA
Prefeita

Publicado por:
Roberto Jose Fernandes da Paz

Código Identificador:2DC17D1A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/05/2025. Edição 3541
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
DECRETO Nº 2.109, DE 20 DE MAIO DE 2025

Decretar Ponto Facultativo no Dia 23 de Maio
de 2025, no âmbito da Administração Pública
Direta do Município de Santa Cruz/rn.

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/RN, no uso
das atribuições legais, conferidas pelo art. 55, inciso V, da Lei
Orgânica Municipal,
 
CONSIDERANDO que o dia 22 de maio é feriado municipal
em comemoração ao Dia de Santa Rita de Cássia, padroeira do
município de Santa Cruz/RN;
 
CONSIDERANDO que a decretação de ponto facultativo em
datas subsequentes a feriados pode contribuir para a redução de
despesas públicas, como consumo de energia elétrica, água,
telefone, materiais de expediente, combustível e transporte;
 
DECRETA:
 
Art. 1º Fica decretado ponto facultativo no âmbito da
Administração Pública Direta do município de Santa Cruz no
dia 23 de maio de 2025.
 
Art. 2º O disposto no artigo anterior não se aplica aos serviços
considerados essenciais, que, por sua natureza, não podem ser
interrompidos, devendo funcionar normalmente, conforme
escalas estabelecidas pelas respectivas secretarias.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Santa Cruz/RN, 20 de maio abril de 2025.
 
ANA FABRÍCIA DE ARAÚJO SILVA RODRIGUES DE
SOUZA
Prefeita Constitucional 

Publicado por:
Gilvancly Guedes Dos Santos

Código Identificador:41F6A013

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/05/2025. Edição 3541
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº 05.492/2025 - GC/PMSC

Concessão de Licença Prêmio, e dá outras
providências.

 
A Prefeita Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município;
 
CONSIDERANDO o Requerimento do Servidor, o qual deu
origem ao Processo Administrativo nº 044/2025;
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder ao Sr. EVANDRO SANDRINE PEREIRA
SOARES, Agente Comunitário de Saúde, Matrícula:
0112798/1, lotado na Secretaria Municipal de Saúde,
LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, adquirida a partir
de 25 de fevereiro de 1994, conforme Lei Municipal nº. 280, a
serem usufruídas no período de 05 de maio de 2025 a 05 de
agosto de 2025.
 
Art. 2º - Com o fim do período de gozo da Licença, o Servidor
deverá retornar imediatamente as suas funções,
independentemente de qualquer comunicado ou notificação.
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao interessado, encaminhando cópia à
Coordenadoria de Recursos Humanos, a fim de que as
anotações de praxe sejam feitas na respectiva ficha funcional.
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 5 de maio de 2025.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Cruz/RN, 20 de maio
de 2025.
 
ANA FABRÍCIA DE ARAÚJO SILVA RODRIGUES DE
SOUZA
Prefeita Municipal 

Publicado por:
Gilvancly Guedes Dos Santos

Código Identificador:5F026F53

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/05/2025. Edição 3541
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº 05.498/2025 – GC/PMSC

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/RN, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo art. 55, V, da Lei
Orgânica Municipal,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Fica concedida, ½ (meia) DIÁRIA no valor de R$
75,00 (setenta e cinco reais), a servidora GEOVANA JANINI
SOUZA DA SILVA, matrícula nº 1536354, ocupante do cargo
de Subcoordenadora de Agenda do Gabinete, vinculada ao
Gabinete Civil deste município, para custear despesas
destinadas à cobertura dos gastos com alimentação e
hospedagem, conforme dispõe o Parágrafo Único do art. 16 da
Resolução nº 028/2020 – TCE/RN, durante seu deslocamento à
cidade de Natal-RN, no dia 20 de maio de 2025, com a
finalidade de acompanhar a Exma. Sra. Prefeita Municipal,
Ana Fabrícia de Araújo S. Rodrigues de Souza, para participar
de uma gravação do Programa Estadual do MDB. Conforme
consta na Estimativa de Custo da Concessão, anexa.
 
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Cruz/RN, 20 de maio
de 2025
 
ANA FABRÍCIA DE ARAÚJO SILVA RODRIGUES DE
SOUZA
Prefeita
 

Publicado por:
Roberto Jose Fernandes da Paz

Código Identificador:630ECC35

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/05/2025. Edição 3541
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº 05.493/2025 - GC/PMSC

Concessão de Licença Prêmio, e dá outras
providências.
 

A Prefeita Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município;
 
CONSIDERANDO o Requerimento do Servidor, o qual deu
origem ao Processo Administrativo nº 048/2025;
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO DE ASSIS DA
SILVA, Carpinteiro, Matrícula: 0043923/1, lotado na
Secretaria Municipal de Educação, LICENÇA-PRÊMIO POR
ASSIDUIDADE, adquirida a partir de 25 de fevereiro de 1994,
conforme Lei Municipal nº. 280, a serem usufruídas no período
de 19 de maio de 2025 a 19 de maio de 2026.
 
Art. 2º - Com o fim do período de gozo da Licença, o Servidor
deverá retornar imediatamente as suas funções,
independentemente de qualquer comunicado ou notificação.
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao interessado, encaminhando cópia à
Coordenadoria de Recursos Humanos, a fim de que as
anotações de praxe sejam feitas na respectiva ficha funcional.
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 19 de maio de
2025.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Cruz/RN, 20 de maio
de 2025.
 
ANA FABRÍCIA DE ARAÚJO SILVA RODRIGUES DE
SOUZA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Gilvancly Guedes Dos Santos

Código Identificador:74E68A2D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/05/2025. Edição 3541
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº 05.497/2025 – GC/PMSC

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/RN, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo art. 55, V, da Lei
Orgânica Municipal,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Fica concedida, ½ (meia) DIÁRIA no valor de R$
100,00 (cem reais), ao servidor MICHAEL JOSÉ PONTES
DE SOUZA, matrícula nº 1530186, ocupante do cargo de
Coordenador de Imprensa, vinculado ao Gabinete Civil deste
município, para custear despesas destinadas à cobertura dos
gastos com alimentação e hospedagem, conforme dispõe o
Parágrafo Único do art. 16 da Resolução nº 028/2020 –
TCE/RN, durante seu deslocamento à cidade de Natal-RN, no
dia 20 de maio de 2025, com a finalidade de acompanhar a
Exma. Sra. Prefeita Municipal, Ana Fabrícia de Araújo S.
Rodrigues de Souza, para participar da gravação do Programa
Estadual do MDB. Conforme consta na Estimativa de Custo da
Concessão, anexa.
 
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Cruz/RN, 20 de maio
de 2025
 
ANA FABRÍCIA DE ARAÚJO SILVA RODRIGUES DE
SOUZA
Prefeita 

Publicado por:
Roberto Jose Fernandes da Paz

Código Identificador:F2783891

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/05/2025. Edição 3541
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


